HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-HĐND Đức Phổ, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về chương trình giám sát năm 2025

của Hội đồng nhân dân thị xã Đức Phổ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Trên cơ sở đề nghị của các Ban HĐND, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND, đại

biểu HĐND thị xã, Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã; Thường trực HĐND

thị xã Đức Phổ trình HĐND thị xã chương trình giám sát năm 2025 của HĐND

thị xã, cụ thể như sau:

1. Hoạt động giám sát thường xuyên

Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng

nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã

theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện hoạt động giám sát theo quy định, gồm: Xem

xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã, Uỷ ban nhân dân

thị xã, Tòa án nhân dân thị xã, Viện kiểm sát nhân dân thị xã, Chi cục thi hành án

dân sự thị xã; chất vấn và xem xét kết quả trả lời chất vấn của đại biểu; giám sát

quyết định của Uỷ ban nhân dân thị xã, nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã,

phường; giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; giám sát việc thi

hành pháp luật ở địa phương; giám sát việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát;

giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. Đồng thời, giám sát thường

xuyên qua quá trình theo dõi hoạt động của các cơ quan, đơn vị; các kiến nghị,

phản ánh của cử tri, của cá nhân, tổ chức,....

2. Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề

a) Giám sát việc thực hiện Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày

02/01/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc xác định mức độ

khuyết tật do hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện tại Ủy ban nhân dân

các xã, phường.

b) Giám sát công tác bảo tồn và phát huy các di tích lịch sử - văn hóa trên

địa bàn thị xã từ năm 2021 đến nay.

c) Giám sát công tác thi hành pháp luật trên địa bàn thị xã tại một số cơ

quan, đơn vị.

2

d) Giám sát công tác quản lý, đào tạo bồi dưỡng, quy hoạch các chức danh

lãnh đạo, quản lý tại các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn thị xã.

đ) Giám sát công tác bố trí vốn trả nợ đọng xây dựng cơ bản của các xã,

phường.

* Ngoài các nội dung nêu trên, trong quá trình hoạt động của HĐND,

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND thị xã có thể phát sinh

thêm nội dung khảo sát để thu thập thông tin phục vụ cho giám sát, thẩm tra các

báo cáo trình kỳ họp HĐND thị xã.

           Thường trực HĐND thị xã kính trình Hội đồng nhân dân thị xã xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- TTTU;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- Lưu: VT.

 TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Công

3

		2024-06-24T09:34:52+0700

		2024-06-24T10:17:34+0700

		2024-06-24T10:17:34+0700

		2024-06-24T10:17:34+0700

		2024-06-24T10:17:34+0700